证券代码：688033        证券简称：天宜上佳         公告编号：2022-022

北京天宜上佳高新材料股份有限公司

2021 年年度利润分配预案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 每股分配比例：每 10 股派发现金红利 0.40 元（含税），不进行资本公积

金转增股本，不送红股。

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日期

将在权益分派实施公告中明确。

 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持分配总额

不变，相应调整每股分红比例，并将另行公告具体调整情况。

 本年度现金分红比例低于 30%，主要原因系结合公司所处行业特点、发展

阶段及经营模式，公司需要投入大量的资金保障日常经营性需求及研发目标顺利

实现，不断提升公司技术实力与核心竞争力。

一、利润分配方案内容

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2021 年 12 月 31 日，

北京天宜上佳高新材料股份有限公司（以下简称“公司”）期末可供分配利润为

80,206.22 万元，归属于上市公司股东净利润为 17,496.85 万元。经董事会决议，

公司 2021 年年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。

本次利润分配方案如下：

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 0.40 元（含税）。截至 2021 年 12

月 31日，公司总股本 448,737,188股，以此计算合计拟派发现金红利 17,949,487.52

元（含税）。本年度公司现金分红金额占合并报表中归属于上市公司普通股股东

的净利润为 10.26%。本年度不进行资本公积转增股本、不送红股。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股/回

购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等致使公司总股

本发生变动的，拟维持分配总额不变，相应调整每股分红比例，并将另行公告具

体调整情况。

本次利润分配方案综合考虑了公司的盈利状况、经营发展、合理回报股东等

情况，不会对公司经营现金流产生重大影响，不会影响公司正常经营和发展，符

合《公司法》《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》《上市公司

监管指引第 3 号——上市公司现金分红》及《公司章程》等相关规定。

本次利润分配方案尚需提交 2021 年度股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润 174,968,502.86 元，母公司期

末累计未分配利润为 802,062,159.05 元，公司拟分配的现金红利总额为

17,949,487.52 元（含税），占本年度归属于上市公司普通股股东的净利润比例低

于 30%，具体原因分项说明如下：

（一）公司所处行业情况及特点

粉末冶金闸片合成闸片/闸瓦业务领域，公司的主营产品为动车组粉末冶金

闸片及合成闸片/闸瓦，是轨道交通车辆的核心关键零部件，属于易耗品，制动闸

片的使用程度与车辆的开行及运行效率高度相关。新冠疫情对我国铁路运输造成

了持续影响，2021 年国家铁路旅客发送量完成 25.33 亿人，比上年增加 3.66 亿

人，增长 16.9%；国家铁路旅客周转量完成 9559.09 亿人公里，比上年增加 1300.99

亿人公里，增长 15.8%。国家铁路货运总发送量完成 37.26 亿吨，比上年增加 1.45

亿吨，增长 4.0%。铁路客运量距离疫情前的水平仍然存在一定的差距，报告期

内客户需求量下降，公司经营业绩受到一定程度的影响。

碳基复合材料材料领域，光伏行业的晶硅制造热场系统可采用碳碳复合材料

或传统石墨材料，主要用于光伏行业的单晶硅长晶、拉制过程，是制备单晶硅的

关键设备。碳碳复合材料使用寿命更长，更适用于生产大尺寸硅片的大直径热场

系统（大型石墨材料成型困难），目前已基本实现了在坩埚、导流筒、保温筒等

关键热场系统部件上对石墨材料的替代。随着光伏行业的需求逐步释放，碳碳复

合材料制品将拥有广阔的市场前景。

公司围绕绿能新材料创新产业化应用平台型公司进行产业布局，打造碳基复

材业务第二增长曲线，多个新业务齐头并进发展。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

公司成立至今一直坚持“科技兴邦，实业报国”创业初心，围绕“一四四一”

企业发展战略，在持续专注于摩擦制动材料主营业务的同时，加大在碳基复合材

料、树脂基碳纤维复合材料等领域研发投入，旨在将产品体系从轨道交通单一产

品领域扩大至大交通、新能源领域多品类产品，致力于发展成为绿能新材料创新

产业化应用平台型公司，目前已形成粉末冶金闸片及合成闸片/闸瓦业务、碳基

复合材料制品、树脂基碳纤维复合材料制品、航空大型结构件精密制造等业务板

块。

（三）公司盈利水平及资金需求

本报告期内，公司高铁动车组用粉末冶金闸片业务稳定，保持了良好的盈利

能力。与此同时，公司以新材料为主线，致力于发展成为绿能新材料创新产业化

应用平台型公司。公司围绕碳基复合材料应用领域打造业务的第二增长曲线，带

动公司营业收入及净利润较大幅度增长。

2021 年度，公司实现营业收入 67,125.92 万元，同比增加 61.68%；归属于上

市公司股东净利润为 17,496.85 万元，同比增加 53.05%；归属于上市公司股东扣

除非经常性损益的净利润为 16,697.27 万元，同比增加 44.28%；2021 年度，公司

扣除股份支付费用影响后的归属于上市公司股东的净利润为 18,855.08 万元。公

司围绕绿能新材料创新产业化应用平台型公司进行产业布局，不断加大在基础设

施建设、定制化设备落地、生产工艺优化、人才团队建设等方面的投入，以增强

公司技术实力、核心竞争力、抗风险能力，推动公司持续、健康、稳定发展。

（四）公司现金分红水平较低的原因

2021 年度利润分配预案是公司管理层在充分考虑实际经营及未来资金需求

情况下，作出的分红预案决定：2021 年度进行一定比例的现金分红，同时需要留

存部分未分配利润，用于补充公司营运资金及长期投资以支持公司发展，增强公

司的抗风险能力。本预案不存在损害公司及中小股东利益的情形，并有利于公司

持续、稳定发展。

公司在稳固高铁粉末冶金闸片业务发展同时，多个新业务齐头并进发展。公

司将新增厂房及设备等固定资产长期投资支出，新增员工薪酬、原材料采购等营

运资金支出，公司短期日常经营及投资现金流面临较大压力。

（五）公司留存未分配利润的确切用途

2021 年末公司留存未分配利润将转入下一年度。公司留存未分配利润将用

于公司业务拓展、研发投入及生产经营。主要用途如下：

1、将产品体系从轨道交通单一产品领域扩大至大交通、新能源领域多品类

产品，致力于发展成为绿能新材料创新产业化应用平台型公司。公司围绕碳基复

合材料应用领域打造业务第二增长曲线，提升公司整体业务融合与互补性，增强

公司整体竞争优势。

2、公司巩固粉末冶金闸片领域在工艺和技术方面的优势同时，加大在碳基

复合材料、树脂基碳纤维复合材料等领域研发投入，为新领域新业务的产业化提

供技术储备。

3、随着公司在资产、规模等方面的增长，未来需要充足资金以确保自身健

康稳定可持续性发展，保持并提高公司持续盈利能力，进一步提升公司核心竞争

力，有利于投资者的长期回报。

公司重视以现金分红形式回报股东，严格按照《公司法》、《证券法》、《公

司章程》等相关规定的要求，充分考虑利润分配的连续性、稳定性及公司实际经

营情况，积极实施公司利润分配的相关政策。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2022 年 4 月 7 日召开第二届董事会第四十一次会议，以 9 票同意,0

票反对，0 票弃权的表决结果审议通过《关于 2021 年度利润分配预案的议案》。

该议案尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议。

（二）独立董事意见

公司 2021 年度利润分配预案的决策程序、利润分配的形式和比例符合有关

法律法规、《公司章程》的规定；本次利润分配预案充分考虑了公司盈利情况、

现金流状态及资金需求等各种因素，不存在损害中小股东利益的情形，符合公司

经营现状，有利于公司的持续、稳定、健康发展。

因此，同意公司 2021 年度利润分配预案，并同意将其提交公司 2021 年年度

股东大会审议。

（三）监事会意见

公司监事会认为：公司 2021 年度利润分配方案充分考虑了公司盈利情况、

现金流状态及资金需求等各种因素，不存在损害中小股东利益的情形，符合公司

经营现状与《公司章程》中关于现金分红政策的规定，有利于公司持续、稳定、

健康发展。同意本次利润分配方案并将该方案提交 2021 年年度股东大会审议。

四、相关风险提示

（一）本次利润分配方案结合了公司发展阶段、未来的资金需求等因素，不

会对公司经营现金流产生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

（二）本次利润分配方案尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议通过后方

可实施。

特此公告。

北京天宜上佳高新材料股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 8 日